*Quod nequaquam credo<sup>2</sup> ut nostra (memoria) in oblivio ulla-  
tenus apud vos cadat, ut nec vestra apud nos umquam feniscere  
novit. Sed non incongrue arbitravi rediviva commonitione eadem  
ingerrere, cum nimirum constet quod nulla in praesenti seculo  
causa ita mentem stimulet, quemadmodum vitae perpetuae et beata  
iustorum patria Desiderii immensitatae viscera mentemque sollici-  
tet<sup>3</sup>. Quamobrem congruit ut, unde quisque adtencius cogitat, inde  
frequentius et loqui studeat. Proinde, mi unanimes<sup>4</sup> pia viscera De-  
siderii, memento semper Elegii tui, cum preces Domino fundes. Et  
quamvis nos terrarum interpositio longe ab alterutrum separet, nec  
queat nos subinde corporalis coniunctio<sup>5</sup> sociari, spiritu semper*

---

<sup>1</sup> **pre.** FONÉTICA - Como o ditongo *ae* se havia simplificado em *e* aberto, depois de muito tempo, nada é mais comum do que a grafia *e* por *ae*. O erro oposto também é freqüente; cf. linha 14 *immensitatae* por *immensitate*.

<sup>2</sup> **quod nequaquam credo.** SINTAXE - Pode-se parafrasear esta expressão em latim clássico: Atque hoc quidem nequaquam credo, scilicet memoriam nostri in oblivium apud vos cadere posse, sicut ne memoria vestri quidem apud nos occidere potest. Teremos aqui, portanto, uma oração introduzida por *ut* no lugar de *quod* ou *quia* substituindo uma oração infinitiva depois de *credo*, construção que se encontra, às vezes, nos textos tardios (Cf. *mes Beiträge zur spätlat. Syntax*, p. 114.).

<sup>3</sup> **vita perpetuae** etc. ESTILÍSTICA - Nessa frase, Elói dispõe os vocábulos de um modo afetado: o ablativo *immensitatae* (= *-tate*) vem intercalar-se entre o genitivo *Desiderii* e os substantivos *viscera mentemque*, dos quais aquele é o complemento. Elói tentou, sem dúvida, dar alguma elegância a seu estilo por meio dessa ordem rebuscada das palavras. O pensamento mais claro é: "Nada estimula tanto o espírito como a pátria feliz da vida eterna e dos justos estimula o coração e a alma de Didier."

<sup>4</sup> **mi unanimes** etc. SINTAXE - Como *pia viscera Desiderii* é aqui uma paráfrase de *pie Desideri*, Elói colocou no masculino singular *mi unanimes* (isto é, *unanimis*), por uma espécie de *constructio ad sensum*.

<sup>5</sup> **corporalis coniunctio.** ESTILÍSTICA - Nas cartas tardias, encontramos as noções *absentia corporis* e *praesentia spiritus* mil vezes opostas. São Paulino de Nola es-

*simul versemur et ita vivere elaboremus, ut non post longum spacium anima simul et corpore sociemur sociatique in aeternum vivamus. Quod exoratus fideliter ac frequenter prestabit, credo, nobis clementissimus Dominus Deus noster Iesus Christus, cui gloria in aeterna secula. Amen*<sup>1</sup>.